
C O M U N E    D I    V I V A R O     R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE N. 37 del 30/11/2016 
del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Oggetto: Liquidazione Fattura del 1° SAL per € 79.997,52 oltre IVA   

per i LAVORI DI “RECUPERO E RISANAMENTO DELLE ABITAZIONI NEI CENTRI STORICI 
DEL LAZIO” 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE 

 Con Del. G.M. n°62 del 30/11/2009 è stato approvato il progetto di LAVORI DI “RECUPERO E 
RISANAMENTO DELLE ABITAZIONI NEI CENTRI STORICI DEL LAZIO, progetto redatto dal Geom. Vittorio 
Meddi;  

 che con determinazione n. 34 del 31/12/2010 è stato determinato di appaltare i lavori mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.lgs del 12 aprile 2006 n. 163 con il criterio 
dell’offerta al massimo ribasso percentuale di cui all’art. 1, lett. a) della legge 2 febbraio 1973, n. 14; 

 che con Determina Dirig. n°16 del 8/4/2011 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori  alla 
Ditta GECOF; 

 Che in data 22/04/2011 è stato stipulato  il contratto di appalto Rep. N. 355 con la Ditta GECOF srl per 
l’importo complessivo di € 238.264,00 oltre IVA al 10%; 

 il verbale di inizio Lavori in data 03/05/2011; 
 l’approvazione del 1° SAL dei Lavori con determinazione n. 35 del 22/08/2011  per un ammontare al 

netto del ribasso d’asta di € 32.592,63 IVA inclusa;  
 l’approvazione del 2° SAL dei Lavori con determinazione n. 03 del 30/01/2012  per un ammontare al 

netto del ribasso d’asta di € 66.447,35 IVA inclusa;  
 che con Determina Dirig. n°18 del 19/04/2012 veniva approvata la Variante Migliorativa n°1 senza 

aumento di spesa; 
 che con Determina Dirig. n°41 del 10/9/2015 si è approvato la risoluzione consensuale del contratto di 

appalto rep. N. 335 in data 22/04/2011 stipulato tra l’amministrazione Comunale di Vivaro Romano e la 
Ditta  GE.CO.F. srl; 

 che con Determina Dirig. n°44 del 21/9/2015 si è proceduto all’affidamento alla Ditta IAFRATE Srl la 
restante parte delle opere da eseguire per un importo di €. 149.128,01 di cui oneri di sicurezza di €. 
8.136,62;  

 che in data 3/5/2011 venivano ripresi i lavori in oggetto 
 che con Determina Dirig. n°35 del 28/11/2016 veniva approvata la Variante Migliorativa n°2 senza 

aumento di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 
VISTO il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
VISTA la contabilità relativa della Ditta Gecof Srl al 1° SAL a tutto il 02/08/2011 per un importo di € 32.592,63 al 
netto del ribasso d’asta e Iva compresa; 



VISTA la contabilità relativa della Ditta Gecof Srl al 2° SAL a tutto il 16/01/2012 per un importo di € 66.447,35 al 
netto del ribasso d’asta e Iva compresa; 
 
VISTA la contabilità relativa della Ditta IAFRATE Srl al 1° SAL a tutto il 29/10/2016 per un importo di € 79.997,52 
oltre IVA di legge di € 7.999,75 per un importo  complessivo di € 87.997,27; 
 
VISTA la fattura elettronica pervenuta in data 30.11.2016 con prot. 2660 di € 79.997,52 oltre IVA di legge di € 
7.999,75 per un importo  complessivo di € 87.997,27 della Ditta Appaltatrice IAFRATE Srl 
 
VISTA la Regolarità contributiva alla data del 30.11.2016 
 
acquisito il  
CIG: 113464637F 
CUP: B33H07000060002; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

2. Di liquidare la fattura elettronica n° 15/2016/PA pervenuta in data 30.11.2016 con prot. 2660 della 
Ditta IAFRATE Srl per un importo di € 79.997,52 oltre IVA di legge di € 7.999,75 per un importo  
complessivo di € 87.997,27; 

 
- Di imputare la spesa al finanziamento concesso dalla Regione Lazio pari a € 334.000,00 per il  

“RECUPERO E RISANAMENTO DELLE ABITAZIONI NEI CENTRI STORICI DEL LAZIO di cui ai DGRL 
n°354/2004, n°419/2006 e n° 72/2007 al Capitolo 3254/4  codice meccanografico 08.01-2.03.03.03.999 
Bilancio esercizio 2016 

3.  
 

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 

  
 

Il responsabile dell’area Tecnica 
Arch. Stefano Petrucci 

 
 
 
 

       Visto per la copertura finanziaria 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


